
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
/inul VI — Nr. 179 PARTEA I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE Joi, 14 iulie 1994

SUMAR
Nr. Pagina

LEG I ȘI DECRETE

50. — Lege privind unele măsuri, de organizare a 
activității de îmbunătățiri funciare . 1—4

117. — Decret pentru promulgarea Legii Privind unele 
măsuri de organizare a activității de îmbunătă
țiri funciare 4

★

53. — Lege pentru aprobarea Ordonanței Guvernu
lui nr. 13/1994 emisă în temeiul Legii nr. 4/1994 
privind abilitarea Guvernului de a emite ordo
nanțe și autorizarea contractării și garantării 
unor credite externe « ♦ 4—5

Nr. Pagina

120. — Decret cu privire la promulgarea Legii pentru 
aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 13/1994, 
emisă în temeiul Legii nr. 4/1994 privind abili
tarea Guvernului de a emite ordonanțe și auto
rizarea contractării și garantării unor credite 
externe ............. 5

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

367. — Hotărâre privind suportarea cheltuielilor de
terminate de participarea României cu o echipă 
chirurgicală militară la operațiunea O.N.U. de 
asistență din Ruanda — „UNAMIRW . . . 6

372, — Hotărâre cu privire la f acordarea unei prime 
de vacanță personalului din învățământ e . 6—7

LEGI ȘI DECRETE

PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTATILOR SENATUL

LEGE 
privind unele măsuri de organizare a activității de îmbunătățiri funciare

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Art, ■— Activitățile de investiții, exploatare, în
treținere și reparații a lucrărilor de îmbunătățiri fun
ciare, de interes național, pentru asigurarea alimenta
ției populației, se organizează în regie autonomă.

în acest scop, Guvernul, în termen de 30 de zile de 
la intrarea în vigoare a prezentei legi, va înființa Regia 
Autonomă de îmbunătățiri Funciare, în conformitate 
cu prevederile legii.

Statutul de organizare și funcționare a Regiei Auto
nome de îmbunătățiri Funciare se, aprobă de către 
Guvern.

Art. 2. — Patrimoniul Regiei Autonome de îmbună
tățiri Funciare se constituie din actualul patrimoniu al 
societăților comerciale de exploatare a lucrărilor de 
îmbunătățiri funciare cu capital majoritar de stat, cu 
excepția bunurilor care nu sunt specifice obiectului său 
de activitate.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 179

Societățile comerciale de exploatare a lucrărilor de 
îmbunătățiri funciare cu capital majoritar de stat, care 
se reorganizează potrivit prezentei legi, sunt prevăzute 
în lista anexă *).

Fondul Proprietății de Stat va transmite Regiei Auto
nome de îmbunătățiri Funciare, prin protocol, în ter
men de 30 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei 
legi, patrimoniul societăților prevăzute în lista anexă 
de la alin. 2, la valoarea stabilită potrivit legii.

Art. 3. — Fondul Proprietății de Stat împreună cu 
Fondurile Proprietății Private vor asigura, în termen 
de 30 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei legi, 
compensarea cotei-părți de 30% din capitalul social al 
societăților comerciale prevăzute în lista anexă de la 
art. 2, cuvenite Fondurilor Proprietății Private.

Veniturile cuvenite Fondului Proprietății de Stat și 
Fondurilor Proprietății Private din dividendele cuve
nite de la societățile comerciale, reorganizate în Regia 
Autonomă de îmbunătățiri Funciare, se vor reduce 
corespunzător pentru anul 1994, în funcție de data în
ființării regiei.

Art. 4. — Actele de transmitere inițială a capitalu
lui social, <de către societățile comerciale prevăzute la 
art. 2 din lege, către Fondul Proprietății de Stat și Fon
durile Proprietății Private, își încetează valabilitatea 
la data compensării cotei-părți de 30% din capitalul 
social, prevăzută la art. 3 alin. 1.

Art. 5. — Cheltuielile cu energia electrică necesară 
pompării apei de la priză până la hidrant și pompării 
apei din rețeaua de desecare, precum și cheltuielile de 
întreținere și reparații ale lucrărilor de îmbunătățiri 
funciare, din patrimoniul Regiei Autonome de îmbună
tățiri Funciare, se suportă integral de la bugetul de 
stat.

Celelalte cheltuieli de exploatare a sistemelor de 
irigații se suportă de beneficiari, pe bază de tarif ne
gociat cu aceștia.

Creditele nerambursate, aferente investițiilor efec
tuate pe terenurile preluate ca efect al dispozițiilor 
Legii fondului funciar nr. 13/1991 și dobânzile aferente 
acestora se preiau de către stat ca datorie publică in
ternă.

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 28 iunie 1994, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (1) din Constituția României.

PREȘEDINTELE SENATULUI 
prof. univ. dr. OLIVIU GHERMAN

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 28 iunie 1994, cu respectarea pre
vederilor art. 74 alin, (1) din Constituția României.

PREȘEDINTELE. CAMEREI DEPUTAȚILOR
' ADRIAN NĂSTASE ,

București, 7 iulie 1994.
Nr. 50.

*) Societățile comerciale prevăzute în lista anexă la prezenta lege au fost înființate prin Hotărârea Guvernului 
nr. 292/1991 (anexa nr. 1. poz. 50—90). publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 106 din 16 mai 1991.

ANEXĂ

LISTA ,
societăților comerciale de exploatare a lucrărilor de îmbunătățiri funciare care se reorganizează

Nr.
crt. Denumirea societății de°reședință ''Județul -

1. Societatea comercială de exploatare a lucrărilor de îmbunătățiri 
funciare „Scelif“ Alba — S.A. Alba lulia Alba

2. Societatea comercială de exploatare a lucrărilor de îmbunătățiri 
funciare „Scelif" Arad — S.A. Arad Arad

3. Societatea comercială de exploatare a lucrărilor de îmbunătățiri fun
ciare „Scelif“ Argeș — S.A. Pitești Argeș

4. Societatea comercială de exploatare a lucrărilor de îmbunătățiri 
funciare „Scelif“ Bacău —• S.A. Bacău Bacău

5. Societatea comercială de exploatare a lucrărilor de îmbunătățiri 
funciare „Scelif" Bihor — S.A. „ Oradea Bihor



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea I, Nr. 179

Denumirea societății de°rSntă Judetul

6, Societatea comercială de exploatare a lucrărilor de îmbunătățiri 
funciare „Scelif“ Bistrița — S.A. Bistrița Bistrița-Năsăud

7. Societatea comercială de exploatare a lucrărilor de îmbunătățiri 
funciare „Scelif“ Brașov —• S.A. Brașov Brașov

8. Societatea comercială de exploatare a lucrărilor de îmbunătățiri
funciare ,,Scelif“ Botoșani ■— S.A. Botoșani Botoșani

9. Societatea comercială de exploatare a lucrărilor de îmbunătățiri 
funciare „Scelif“ Brăila — S.A. Brăila Brăila

10. Societatea comercială de exploatare a lucrărilor de îmbunătățiri 
funciare „Scelif“ Buzău — S.A. Buzău Buzău

11. Societatea comercială de exploatare a lucrărilor de îmbunătățiri 
funciare „Scelif££ Caraș-Severin — S.A. Reșița Caraș- 

Severin
12. Societatea comercială de exploatare a lucrărilor de îmbunătățiri fun

ciare „Scelif“ Călărași — S.A. Călărași Călărași
13. Societatea comercială de exploatare a lucrărilor de îmbunătățiri fun

ciare „Scelif“ Cluj — S.A. Cluj-Napoca Cluj
14. Societatea comercială de exploatare a lucrărilor de îmbunătățiri 

funciare „Scelif“ Constanța — S.A. Constanța Constanța
15. Societatea comercială de exploatare a lucrărilor de îmbunătățiri fun

ciare „Scelif£C Covasna — S.A. Sf. Gheorghe Covasna
16. Societatea comercială de exploatare a lucrărilor de îmbunătățiri fun

ciare „Scelif££ Dîmbovița — S.A. Comuna Ulmi Dîmbovița
17. Societatea comercială de exploatare a lucrărilor de îmbunătățiri 

funciare „Scelif££ Dolj'— S.Ă. Craiova Dolj
18. Societatea comercială de exploatare a lucrărilor de îmbunătățiri fun

ciare „Scelif“ Galați — S.A. Galați Galați
19. Societatea comercială de exploatare a lucrărilor de îmbunătățiri

funciare ,?Scelif££ Gorj — S.A. Tîrgu Jiu Gorj
20. Societatea comercială de exploatare a lucrărilor de îmbunătățiri 

funciare „Scelif“ Giurgiu — S.A. Comuna Frățești Giurgiu
21. Societatea comercială de exploatare a lucrărilor de îmbunătățiri 

funciare „Scelif££ Harghita — S.A. Miercurea-Ciuc Harghita
22. Societatea comercială de exploatare a lucrărilor de îmbunătățiri 

funciare „Scelif££ Hunedoara — S.A. Deva Hunedoara
23. Societatea comercială de exploatare a lucrărilor de îmbunătățiri fun

ciare „Scelif££ Iași — S.A. Iași Iași
24. Societatea comercială de exploatare a lucrărilor de îmbunătățiri 

funciare „Scelif££ Ialomița — S.A. Slobozia Ialomița
25. Societatea comercială de exploatare ă lucrărilor de îmbunătățiri fun

ciare „Scelif££ Maramureș '— S.A. Baia Mare Maramureș
26. Societatea comercială de exploatare a lucrărilor de îmbunătățiri 

funciare „Scelif“ -Mehedinți — S.A. Drobeta-Turnu
Severin Mehedinți

27. Societatea comercială de exploatare a lucrărilor de îmbunătățiri 
funciare „Scelif££ Mureș — S.A. Sîngeorgiu 

de Mureș Mureș
28. Societatea comercială de exploatare a lucrărilor de îmbunătățiri fun

ciare „Scelif^ Neamț — S.A. Piatra-Neamț Neamț
29. Societatea comercială de exploatare a lucrărilor de îmbunătățiri fun

ciare „Scelif£î Olt — S.A. Caracal Olt
30. Societatea comercială de exploatare a lucrărilor de îmbunătățiri fun

ciare ,?Scelif££ Prahova — S.A. Ploiești Prahova



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA 1, Nn 179

Nr. 
crt Denumirea societății de°reședință Județul

31. Societatea comercială de exploatare a lucrărilor de îmbunătățiri 
funciare „Scelif" Satu Mare — S.A. Satu Mare Satu Maie

32. Societatea comercială de exploatare a lucrărilor de îmbunătățiri 
funciare „Scelif44 Sălaj — S.A. Zalău Sălaj

33. Societatea comercială de exploatare a lucrărilor de îmbunătățiri 
funciare „Scelif44 Sibiu — S.A. Sibiu Sibiu

34. Societatea comercială de exploatare a lucrărilor de îmbunătățiri 
funciare „Scelifa Suceava — S.A. Suceava Suceava

35. Societatea comercială de exploatare a lucrărilor de îmbunătățiri
funciare „Scelif“ Teleorman — S.A.. Comuna Nanov Teleorman

36. Societatea comercială de exploatare a lucrărilor de îmbunătățiri fun
ciare „Scelif44 Timiș -— S.A. Timișoara Timiș

37. Societatea comercială de exploatare a lucrărilor de îmbunătățiri fun
ciare „Scelif“ Tulcea — S.A. Tulcea Tulcea

38. Societatea comercială de exploatare a lucrărilor de îmbunătățiri 
funciare „Scelif44 Vaslui — S.A. Vaslui Vaslui

39. Societatea comercială de exploatare a lucrărilor de îmbunătățiri
funciare „Scelif44 jVîlcea — S.A. Rîmnicu Vîlcea Vîlcea

40. Societatea comercială de exploatare a lucrărilor de îmbunătățiri 
funciare „Scelif44 București — S.A. București București

41. Societatea comercială de exploatare a lucrărilor de îmbunătățiri 
funciare „Scelif44 Vrancea — S.A. Focșani Vrancea

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
pentru promulgarea Legii privind unele măsuri 

de organizare a activității de îmbunătățiri funciare
în temeiul art. 77 alin. (1) din Constituția României, promulgăm 

Legea privind unele măsuri de organizare a activității de îmbunătățiri 
funciare și dispunem publicarea ei în Monitorul Oficial al României.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 6 iulie 1994.
Nr. 117.

★

PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTATILOR SENATUL

LEGE
pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 13/1994 emisă în temeiul Legii nr. 4/1994 

privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe și autorizarea contractării
și garantării unor credite externe

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța nr. 13 din 
14 ianuarie 1994 cu privire la moderarea inflației prin 
prelungirea aplicării impozitului suplimentar asupra 
fondului de salarii, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 21 din 25 ianuarie 1994, emisă 
în temeiul Legii nr. 4/1994 privind abilitarea Guver
nului de a emite ordonanțe și autorizarea contractării 
și garantării unor credite externe, care se modifică și 
se completează după cum urmează :

1. După alineatul (1) al articolului 2 se introduce un 
nou alineat (2), cu următorul cuprins :

„(2) La unitățile la care salariul mediu brut de 
calcul pentru luna decembrie 1993, determinat potrivit 
alin. (1) este mai mic de 155.000 lei, pentru luna 
ianuarie și în continuare se va utiliza un salariu mediu 
brut de calcul de 155.000 lei lunar."

2. Alineatul (2) al articolului 2 devine alineatul (3):



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 179 5

3. Articolul 6 alineatul (1) va avea următorul cu
prins :

„Art. 6. — (1) Impozitul suplimentar se stabilește lu
nar ca diferență între impozitul calculat pentru depă
șirea fondului de salarii neimpozabil suplimentar, cu
mulat de la 1 ianuarie 1994, și cel efectiv plătit de la 
aceeași dată, până în luna respectivă, și se include pe 
costuri/5

4. Articolul 8 alineatul (1) va avea următorul cu
prins

„Art 8. — (1) Elementele de. calcul ale fondului de 
salarii nesupus impozitării suplimentare aferente lunii 
decembrie 1993 se înregistrează la direcțiile de muncă

și protecție socială județene și a municipiului București, 
de către fiecare societate comercială cu capital majo
ritar de stat și regie autonomă, până la data de 30 iu
nie 1994.“

5. Articolul 12 se modifică, se completează și va 
avea următorul cuprins :

„Art. 12. — în aplicarea prevederilor prezentei or
donanțe Guvernul va autoriza Ministerul Muncii și 
Protecției Sociale și Ministerul Finanțelor să elaboreze 
norme metodologice."

6. După articolul 12 se introduce un nou articol, ar
ticolul 13, care va avea următorul cuprins :

„Art. 13. — Prevederile prezentei ordonanțe se aplică 
până la 31 decembrie 1994."

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința 
alin (2) din Constituția României»

din 6 mai 1994? cu respectarea prevederilor art. 74

PREȘEDINTELE SENATULUI
prof. univ. dr. OLIVIU GHERMAN

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 29 iunie 1994? cu respectarea pre
vederilor art» 74 alin» (2) din Constituția României»

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR
ADRIAN NASTASE

București, 8 iulie 1994.
Nr. 53.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
cu privire la promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanței 

Guvernului nr. 13/1994, emisă în temeiul Legii nr. 4/1994 
privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe și autorizarea 

contractării și garantării unor credite externe
In temeiul art. 77 alin. (1) din Constituția' României, promulgăm 

Legea pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 13/1994, emisă în 
temeiul Legii nr. 4/1994 privind abilitarea Guvernului de a emite ordo
nanțe și autorizarea contractării și garantării unor credite externe, și 
dispunem publicarea ei în Monitorul Oficial al României.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 7 iulie 1994.
Nr. 120.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA i, Nr. 179

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind suportarea cheltuielilor determinate de participarea României 

cu o echipă chirurgicală militară Ia operațiunea O.N.U. de asistență din Rwanda — „UNAMIR*

Guvernul României hotărăște:

Art. 1. — Cheltuielile determinate de participarea 
României cu o echipă chirurgicală militară formată din 
21 de membri și un ofițer de legătură la operațiunea 
O.N.U. de asistență umanitară din Rwanda „UNAMIR", 
în baza Hotărârii Parlamentului hr. 14 din 22 iunie 
1994, se suportă din bugetul Ministerului Apărării Na
ționale.

Art. 2.— Pentru anul 1994 bugetul Ministerului 
Apărării Naționale se suplimentează cu suma de 
200.000.000 lei corespunzător cheltuielilor ce se vor 
efectua în legătură cu participarea României la 
„UNAMIR^ din Fondul de rezervă bugetară la dispo
ziția Guvernului.

Art. 3. -— Pentru procurarea mijloacelor necesare 
echipei în vederea începerii misiunii urmează ca pro

cedura de achiziționare a acestora să fie exceptată de 
la prevederile Hotărârii Guvernului nr. 63/1994 *) de 
aprobare a Regulamentului privind organizarea licita
țiilor pentru achizițiile publice de bunuri.

Art. 4. — Pe timpul misiunii personalul va primi 
solda de bază avută la data plecării, majorată cu 25% 
și indemnizația în valută potrivit normelor O:N.U.

Art. 5. — Contravaloarea în lei a valutei primite "de 
la O.N.U. se va vira la bugetul de stat, la cursul valu
tar de schimb în vigoare la data încasării.

Art. 6. — Ministerul Apărării Naționale, Ministerul 
Afacerilor Externe și Ministerul Finanțelor vor aduce 
la îndeplinire prevederile din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCĂROIU

Contrasemnează : 
Ministrul apărării naționale,

Gheorghe Ținea
Ministru de stat, 

ministrul afacerilor externe, 
Teodor Viorel Meleșcanu

Ministru de stat, ministrul finanțelor, 
Florin Georgescu

București, 28 iunie 1994.
Nr. 367.

*) Hotărârea Guvernului nr, 63/1994 a fost publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr 76 din 24 
martie 1994.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
cu privire la acordarea unei prime de vacanță personalului din învățământ

Guvernul României hotărăște:

Art. 1. — Personalul didactic care beneficiază de un 

concediu de odihnă stabilit potrivit art. 8 din Legea 

nr. 6/1992 va primi în anul 1994, la plecarea în va

canța de la sfârșitul anului școlar (universitar) o primă 
în valoare brută în raport cu salariul de bază cores
punzător funcției de execuție îndeplinite, potrivit ane
xei la prezenta hotărâre.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 179

De prima de vacanță beneficiază și celelalte categorii 
de personal din unitățile de învățământ din rețeaua 
Ministerului învățământului.

Art. 2. Fondurile necesare pentru plata primei 
prevăzute la art. 1, precum și contribuția la fondul de

șomaj și, respectiv la asigurările sociale de âtat afe
rente se suportă din fondurile alocate fiecărui ordona
tor de credite bugetare.

PRIM-MINISTRU
NIGOLAE VACÂROIU

Contrasemnează :
■Ministrul învățământului, 

Liviu Maior
Ministru de stat, ministrul finanțelor, 

Florin Georgescu 
Ministru de stat, 

ministrul muncii și protecției sociale, 
Dan Mircea Popescu

București, 8 iulie 1994.
Nr. 372.

ANEXĂ
VALOAREA BRUTĂ A PRIMELOR ACORDATE PERSONALULUI DIN ÎNVĂȚĂMÂNT ȘI TRANȘELE 

DE SALARII DE BAZĂ AFERENTE FUNCȚIEI DE EXECUȚIE ÎNDEPLINITE

Salariul de bază al funcției îndeplinite Prima brută *) 
— lei — — lei —

1. până la — 103.300
2. 103.301 — 140.300
3. 140.301 — 171.300
4. peste 171.300

68.500
71.000
74.500
78.000

*) Pentru celelalte categorii de personal din unitățile de învățământ din rețeaua Ministerului învățământului, prima 
de vacanță se calculează prin împărțirea sumelor brute la 54 (numărul zilelor lucrătoare din perioada vacanței școlare, 
respectiv universitare). Rezultatul se înmulțește cu numărul zilelor de concediu la care are dreptul fiecare salariat.

Aceeași modalitate de calcul se aplică și în cazul personalului didactic care efectuează fracționat concediul de 
odihnă sau care n-a funcționat întregul an școlar (universitar), precum și în situația personalului care și-a efectuat conce
diul până la data prezentei hotărâri.



IN ATENȚIA CITITORILOR!
Prin Hotărârea Guvernului nr. 358/1991, publicată in Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 137 

din 1 iulie 1991, a fost înființată Regia Autonomă „Monitorul Oficial^ sub autoritatea Camerei beputa- 
ților, care are obligația publicării în Monitorul Oficial al României a actelor normative, nepublicarea 
lor atrăgând inexistența acestora.

Pentru a cunoaște legislația ce a fost adoptată după Revoluția din Decembrie 1989, pentru a fi in
formați cu privire Ia dezbaterile parlamentare, pentru a putea contacta partenerul de afaceri pe care îl 
doriți, pentru efectuarea formalităților de publicitate prevăzute de lege, Regia Autonomă „Monitorul Ofi- 
ciar\ prin Serviciul relații cu publicul și agenții economici. București, invită societățile comerciale, 
întreprinzătorii particulari din țară și din străinătate, precum și pe toți cei interesați, să se adreseze în acest 
scop zilnic între orele 8,00—13,90 la telefon 6.11.77.02 sau direct la sediul acestuia din str. Blanduziei nr. 1, 
sector 2.

Aducem, pe această cale, la cunoștință că, începând cu data de 1 ianuarie 1994, prețurile practicate 
de regie pentru publicațiile sale, la care puteți face abonamente -Ia oficiile poștale, sunt următoarele :

lei/trimestru
• MONITORUL OFICIAL, Partea I, română 12.600
• MONITORUL OFICIAL, Partea I, maghiară 

(ROMANIA HIVATALOS KOZLONYE) 27.600
• MONITORUL OFICIAL, Partea a H-a 51.840
• MONITORUL OFICIAL, Partea a HI-a 9.600
• MONITORUL OFICIAL, Partea a IV-a 86.400
• COLECȚIA LEGISLAȚIA ROMÂNIEI 6.000
• COLECȚIA DE HOTĂRÂRI ALE GUVER

NULUI ȘI ALTE ACTE NORMATIVE 13.500
Tarifele aplicate pentru publicațiile prevăzute de lege a fi inserate In „Monitorul Oficial*5, de la data 

de 1 ianuarie 1994, sunt următoarele :

1. MONITORUL OFICIAL, Partea a III-a
lei

— pierderi de acte, de sigilii, ștampile, schim
bări de nume, citații emise de instanțele 
judecătorești și notariatele de stat

— acte procedurale ale instanțelor judecătorești
per anunț 

per anunț

5.000

a căror publicare este prevăzută de lege 
— extras-cerere pentru dobândirea sau renun

7.000

țarea la cetățenia română
— concursuri de ocupare de posturi didactice

per anunț 12.000

în învățământul superior
-— anunț privind examenul de capacitate pentru

per cuvânt 100

magistrați
2. MONITORUL OFICIAL, Partea a IV-a
— publicarea sentințelor judecătorești privind

per cuvânt 100

înființarea societăților comerciale per anunț 55.00Q
— bilanțuri și conturi de profit și pierderi per anunț 20.000
— modificări de capital social
— lista activelor scoase la licitație sau a socie

per anunț 4.000

tăților comerciale propuse pentru privatizare 
— acte adiționale, precum și alte publicații ale

per poziție 10.000

agenților economici, sub formă de text, a 
căror publicare este prevăzută de lege per pagină manuscris 26.000

— publicații cu prezentare tabelară
—• anunț pentru licitație în vederea acordării

per rând coloană 1.300

unei concesiuni aprobate de Guvern per anunț 9.000
Plata publicațiilor cuprinse în Partea a III-a și Partea a iV-a se va face prin mandat poștal pe 

adresa : Regia Autonomă „Monitorul Oficial55, calea 13 Septembrie — Palatul Parlamentului, sector 5, 
București, cont de decontare 30.98.12.301 B.CB.—S.M.B. sau cu dispoziție de plată.

EDITOR : PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial*1, București, calea 13 Septembrie — Palatul Parlamentului, 
sector 5, cont 30.98.12.301 B.C.R. — S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agențl economici, București, 
str. Blanduziei nr. I, sector 2, telefon 6.11.77.02.

Tiparul : Tipografia „Monitorul Oficial*1, București, str. Jiului nr. 163, sector 1, telefon 6.68.55.68.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 179/1994, conține 8 pagini Prețul 80 lei l 40.816 J


